10 sapientie salutaris12 exponens ; sed illi jam incrassati et dilatati, recedentes ab ipsa13,
erigunt calcaneum contra matrem14, contra stimulum calcitrant15 et ei, cujus panes
edebant, pro pane lapidem, pro pisce serpentem et pro ovo porrigunt scorpionem16.
Ut quid igitur, Domine, recessisti longe ? Cur in oportunitatibus et tribulatione des-
picis ?17 Cur non respicis in faciem christi tui ?18 Cur te zelus non commedit domus

15 tue19, ut exsurgas quasi potens crapulatus a vino20 et judices causam tuam, memor
improperiorum que in ministris tuis sustines tota die21 ?

Ecce etenim patientia tua Pergamenses ad penitentiam non adducit ; sed quanto
patientius eos sustines, tanto amplius thesaurizant sibi iram in Die ire22, indigna-
tionem tuam in se fortius provocantes23. Sed ne obliviscaris in finem, Domine24,

20 et ne avertas faciem tuam a nobis ; memento testamenti tui25 et ecclesie que facta
est de domina gentium sub tributo26. Ne parcas, Domine, virge tue27, sed, qui
quos amas arguis et castigas28, castiga hujusmodi presumptores, ne ipsorum malitia
maculet gregem tuum ideoque peccatorum virgam super sortem justorum diutius
non relinquas29. Vertas impios ut non sint30 nec velis mortem peccatorum, sed ut

25 convertantur et vivant31, sic implens ignominia vultum eorum ut querant, Domine,
nomen tuum32.
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Aux archevêques et évêques de Lombardie.
Monte jusqu’à nous la plainte de l’église de Bergame, qui nous fait connaître

sa misère et les afflictions dont elle souffre tout le jour, non pas de la part d’ad-
versaires, mais de ses fils, non pas de la part d’étrangers, mais des siens, de ses
familiers, qui se sont faits ses ennemis. Car les fils qu’elle a pris soin d’élever et 5

de nourrir, lui rendant le mal pour ses bienfaits et pour son amour la haine, non
seulement l’ont rejetée, mais, comme la progéniture des vipères, ont conjuré contre
leur mère, buvant le sang de celle dont la mamelle les a longtemps allaités. Elle
les a en effet conduits dans ses celliers ; aux tout-petits elle a donné une nourriture
liquide et non des aliments qu’ils n’auraient pu mâcher, à ceux plus avancés en âge 10

elle a procuré de la nourriture solide, prenant les pains de la table d’oblation pour
qu’ils se restaurent et leur offrant l’eau salutaire de la sagesse. Mais eux, devenus
gras et bouffis, se sont écartés d’elle et lèvent le talon contre leur mère, ruent contre
l’aiguillon, et à celle dont ils ont mangé le pain rendent la pierre pour le pain, le ser-
pent pour le poisson et le scorpion pour l’œuf. Pourquoi donc, Seigneur, es-tu parti 15